
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1821 del 05/12/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  CONTROLLI  E  VERIFICHE  SUL  SISTEMA 

INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA - LAVORI DI DIFESA DI MANUFATTI STRADALI 

DA  EVENTI  DI  PIENA IDRAULICA -  CIG  Z973D1C73B -  DITTA IDROVIE  S.R.L.  -  AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA 

SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 
MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  CONTROLLI  E  VERIFICHE  SUL 
SISTEMA  INFRASTRUTTURALE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  -  LAVORI  DI  DIFESA  DI 
MANUFATTI  STRADALI  DA  EVENTI  DI  PIENA  IDRAULICA  -  CIG  Z973D1C73B  –  DITTA 
IDROVIE S.R.L. – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

____________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI -

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Determina n. 1821 del 05/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



la  Determinazione  Dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  di  E.Q.  (ex  Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  Espropri  Manutenzione  Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  fino  al  31/12/2023  e  di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO

che  con  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  DUP 
Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

che con Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025.

che con Decreto del Presidente n.23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2023 – 2025;

che con Deliberazione di  Consiglio n.  191 del 12/10/2023 è stata adottata la VII  variazione al 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

CONSIDERATO

che nel Bilancio di previsione 2023 e nel PEG, come sopra approvati, è stato iscritto al capitolo 
31550072000/0 Prestazioni di servizi, titolo 1 (SPESE CORRENTI) cod. intervento 3 (PRESTA-
ZIONI DI SERVIZI), funzione 6 (FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO), 
imp.  1217/2023,  uno  stanziamento  per  offrire  copertura  alle  spese  di  prestazioni  di  servizi 
necessaria  al  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  per  effettuare  gli  interventi  di  manutenzione 
ordinaria sulle strade provinciali;

che con Decreto del Presidente n. 165/23 è stata approvata la prosecuzione dei CONTROLLI E 
VERIFICHE SUL SISTEMA INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA per l’annualità 
2023, riguardante il completamento del livello 0 delle “Linee Guida per la classificazione e gestione 
del  rischio,  la  valutazione  della  sicurezza  ed  il  monitoraggio  dei  ponti  esistenti  approvate  dal 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili” di cui al Decreto n. 204 del 1 luglio 2022 
per un importo complessivo pari a € 150.000,00;

che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che attraverso i sopralluoghi effettuati si è constatata la necessità di eseguire, a carico di alcuni 
manufatti appartenenti alla rete stradale provinciale, lavori di difesa a protezione dalle ricorrenti 
piene idrauliche dei corsi d’acqua da essi attraversati;

che la spesa necessaria all’esecuzione degli  interventi  è stata complessivamente valutata in € 
8.196,00, oltre IVA di legge al 22%, cat. OG 8 (opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e 
di bonifica); 

RICHIAMATE

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023;

Determina n. 1821 del 05/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 che per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea  richiede  che  la 
Stazione Appaltante accerti preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo che 
non sussiste in questo caso specifico per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

l’art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

l’art.  50 del D.lgs. 36/2023, il  quale,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono, tra le altre cose, per l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RICHIAMATE, IN PARTICOLARE
le seguenti  disposizioni  in  materia di  acquisto di  beni  e servizi  da parte delle  Amministrazioni 
Pubbliche:

-  l’art.  50,  commi  1  lettera  a)  del  D.  Lgs.  36/2023  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art.22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art.1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art.1 comma 1 della 
legge n.10/2016 e dall’art.1 comma 130 della legge 30/2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) circa 
gli  obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

-  l’art.  50,  commi 1 lettera a)  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  quale prevede che le  stazioni  appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

- gli art. 22, 23 e 25 del D.Lgs 36/2023 circa gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa;

le Deliberazioni di adozione dei provvedimenti D. Lgs. 36/2023 da n. 261 a n. 272 emesse da 
ANAC per le parti  relative agli  affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00;

VERIFICATO

che  la  tipologia  delle  lavorazioni  richieste  è  presente  nel  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

che le lavorazioni in oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui 
all’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii - affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione - ANAC il Codice Identificativo Gara (CIG) Z973D1C73B; 

che da una disamina effettuata attraverso la piattaforma MEPA è emerso che la Ditta IDROVIE 
S.R.L. C.F. e p. IVA 02669650349, con sede in via G. Giolitti 2/b - 43126 - Parma (PR), possiede 

Determina n. 1821 del 05/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



nel proprio catalogo la tipologia di lavorazioni richiesta ad un prezzo giudicato congruo, anche in 
confronto ai prezzi proposti dagli altri operatori economici disponibili all’interno della piattaforma 
MEPA;

che si è pertanto dato avvio alla trattativa diretta MEPA n.  3826093, a favore della Ditta di cui 
sopra;

che a seguito dello svolgimento della trattativa in oggetto, la Ditta in oggetto si è resa disponibile 
ad effettuare i i sopradescritti lavori per un importo di € 8.032,08 – corrispondente ad un ribasso 
del 2% sull’importo a base d’asta - oltre ad € 1.767,06 per IVA di legge al 22%, per un importo  
complessivo di € 9.799,14;

che in merito all'operatore economico affidatario:

- è stato acquisito il D.U.R.C. n. Protocollo INAIL_40708070 Data richiesta 11/10/2023 Scadenza 
validità 08/02/2024;

- è stata acquisita l’autocertificazione DGUE;

- è stato consultato il casellario ANAC;

- è stata acquisita la visura camerale;

- è stata verificata la regolarità fiscale;

- è stata verificata la regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo al 
fornitore;
- è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015 da parte dell’affidatario;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che le verifiche di cui sopra hanno dato esito positivo;

che è stato tenuto conto degli affidamenti diretti precedentemente effettuati, ai fini del rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

CONSIDERATO
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

RICHIAMATI
l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  La  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti”;

l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 il  quale dispone che “La stipulazione dei  contratti  deve essere 
preceduta da apposita Determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il 
fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali;

DETERMINA

Determina n. 1821 del 05/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di affidare alla Ditta IDROVIE S.R.L. C.F. e p. IVA 02669650349, con sede in via G. Giolitti 2/b - 
43126  -  Parma (PR), ai  sensi  dell’art.50,  comma  1,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  36/2023,  per  le 
motivazioni  indicate  in  premessa,  nell’ambito  del   piano  controlli  e  verifiche  sul  sistema 
infrastrutturale della Provincia di Parma per l’annualità 2023, lavori di difesa a protezione di alcuni 
manufatti  appartenenti  alla  rete  stradale  provinciale,  dalle  ricorrenti  piene  idrauliche  dei  corsi 
d’acqua da essi attraversati, CIG Z973D1C73B, , per un importo al netto del ribasso € 8.032,08– 
corrispondente ad un ribasso del 2% sull’importo a base d’asta - oltre ad € 1.767,06 per IVA di 
legge al 22%, per un importo complessivo di € 9.799,14;

di approvare lo schema di Lettera d’Ordine per l’affidamento della prestazione in oggetto allegato 
alla presente;

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
funzionario ing. Giovanni Catellani;

di subimpegnare la spesa complessiva € 9.799,14 PEG Cap 31550072000/0 Prestazioni di servizi, 
titolo  1  (SPESE  CORRENTI)  cod.  intervento  3  (PRESTAZIONI  DI  SERVIZI),  funzione  6 
(FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO) del Bilancio 2023, imp. 1217/2023, 
esigibilità al 31/12/2023;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che si terrà conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all'art.  20  del  D.lgs  36/2023,  come  previsto  dal  D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1821 del 05/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4450 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 315500720000 / 0 Sub-Impegno 1504 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 9.799,14

VIABILITA' Prestazioni Catasto Ponti 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziZ973D1C73B

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 9.799,14

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1821 / 2023 

Proposta n. 4450/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - CONTROLLI E 
VERIFICHE SUL SISTEMA INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA - 
LAVORI DI DIFESA DI MANUFATTI STRADALI DA EVENTI DI PIENA IDRAULICA - 
CIG Z973D1C73B - DITTA IDROVIE S.R.L. - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500720000/0 - IDROVIE S.R.L. - LAVORI DI DIFESA DI MANUFATTI STRADALI DA 
EVENTI DI PIENA IDRAULICA 
Cod.V Livello 
 - Sub-Impegno n.1504/2023 – euro €9.799,14 
----

Parma, lì 06/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


